
218

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.03.2015 № 2380 

О внесении изменений в Порядок сбора и вывоза бытовых и промышлен-
ных отходов на территории города Новосибирска, утвержденный постанов-
лением мэрии города Новосибирска от 15.10.2010 № 3200

В целях совершенствования деятельности по сбору и вывозу бытовых и про-
мышленных отходов на территории города Новосибирска, в соответствии с Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мес-
тного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города 
Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок сбора и вывоза бытовых и промышленных отходов на тер-
ритории города Новосибирска, утвержденный постановлением мэрии города Но-
восибирска от 15.10.2010 № 3200 «Об утверждении Порядка сбора и вывоза быто-
вых и промышленных отходов на территории города Новосибирска», следующие 
изменения:

1.1. В пункте 1.2 после слова «области,» дополнить словами «муниципальными 
правовыми актами города Новосибирска,».

1.2. В пункте 2.1: 
после слов «среды и» дополнить словами «законодательства в области»; 
слова «дальнейшего использования» заменить словами «дальнейших 

утилизации».
1.3. В пункте 2.3 слова «города Новосибирска, утвержденными решением 

городского Совета Новосибирска от 30.06.2006 № 304» заменить словами 
«территории города Новосибирска, утвержденными решением Совета депутатов 
города Новосибирска от 27.06.2012 № 640».

1.4. В пункте 2.6 слово «утилизируемых» исключить.
1.5. В пункте 2.9 слова «и малоэтажными» исключить.
1.6. Абзац первый пункта 3.1 после слова «Порядком,» дополнить словами 

«Правилами благоустройства территории города Новосибирска, утвержденными 
решением Совета депутатов города Новосибирска от 27.06.2012 № 640,».

1.7. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Сбор и вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов 

осуществляется их собственниками. 
Порядок заключения договора на оказание услуг по вывозу бытовых отходов со 

специализированной организацией определяется Правилами предоставления услуг 
по вывозу твердых и жидких бытовых отходов, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10.02.97 № 155.



219

Примерная форма договора на оказание услуг по вывозу твердых бытовых 
отходов из индивидуального жилого дома со специализированной организацией 
– муниципальным унитарным предприятием (муниципальным учреждением) 
приведена в приложении к настоящему Порядку.».

1.8. Пункт 3.8 признать утратившим силу.
1.9. Дополнить приложением в редакции приложения к настоящему 

постановлению.
2. Департаменту энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города раз-

местить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 
мэра города Новосибирска Ксензова А. Е.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



220

Приложение
к постановлению мэрии
города Новосибирска
от 11.03.2015 № 2380

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ДОГОВОРА
на оказание услуг по вывозу твердых бытовых отходов

из индивидуального жилого дома

Город Новосибирск                                                              «___» __________ 20___ г.

______________________________________________________________________
наименование муниципального унитарного предприятия (муниципального учреждения)

в лице ______________________________________________________________, 
должность, фамилия, имя, отчество представителя

действующего (-ей) на основании _______________________________________, 
именуемое (-ый) в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и гражданин ___
______________________________________________________________________,

фамилия, имя, отчество гражданина
проживающий (-ая) по адресу: _________________________________, 

именуемый (-ая) в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, совместно 
именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем (далее 
– Договор):

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется оказать Потребителю услуги по вывозу твердых 
бытовых отходов (далее – ТБО), образующихся в результате жизнедеятельности 
Потребителя и членов его семьи, из индивидуального жилого дома, расположенного 
по адресу: г. Новосибирск, ул. _____________________________, дом _____ (далее 
– индивидуальный жилой дом), а Потребитель обязуется оплатить эти услуги.

1.2. Вывоз ТБО осуществляется следующими способами:
1.2.1. Из одиночных контейнеров или контейнерных площадок – при их наличии 

по месту нахождения (вблизи места нахождения) индивидуального жилого дома, в 
случае если они установлены с соблюдением требований действующих норм и правил 
и предназначены для временного хранения образующихся в этом доме ТБО.

1.2.2. По кольцевым маршрутам – при отсутствии по месту нахождения (вблизи 
места нахождения) индивидуального жилого дома одиночных контейнеров 
или контейнерных площадок, предусмотренных подпунктом 1.2.1 настоящего 
Договора. 



221

1.3. Объем, периодичность и способ вывоза ТБО определяются с учетом 
предоставленных Потребителем сведений при оформлении заказа на услуги по 
вывозу ТБО (приложение 1 к настоящему Договору) и оформляются в форме 
графика вывоза ТБО (приложение 2 к настоящему Договору).
Вывоз ТБО осуществляется исходя из необходимости своевременного удаления 

ТБО в соответствии с действующими нормами и правилами, но не реже 1 (одного) 
раза в сутки.

1.4. Местом передачи ТБО Потребителем для вывоза Исполнителю является: 
место нахождения одиночных контейнеров или контейнерных площадок – 

при осуществлении вывоза ТБО в соответствии с подпунктом 1.2.1 настоящего  
Договора;
место нахождения индивидуального жилого дома – при осуществлении вывоза 

ТБО в соответствии с подпунктом 1.2.2 настоящего  Договора.
1.5. Дополнительные услуги по вывозу ТБО (крупногабаритного мусора, 

строительного мусора, веток и др.) оказываются Исполнителем при поступлении 
письменной заявки от Потребителя в объеме и за дополнительную плату, 
определенные по соглашению Сторон и оформленные дополнительным 
соглашением к настоящему Договору, подписанным Сторонами.

2. Обязанности Сторон

2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Обеспечить вывоз ТБО в объеме и по графику, предусмотренному пунктом 

1.3 настоящего Договора.
2.1.2. Обеспечить доставку ТБО на полигон для утилизации и переработки 

способами, исключающими возможность их потери в процессе перевозки, 
предупреждающими создание аварийных ситуаций, причинение вреда окружающей 
среде и здоровью людей.

2.1.3. Оказывать услуги по вывозу ТБО с привлечением технически исправной 
техники, включая специально оборудованные или приспособленные (с 
закрывающим кузов пологом) транспортные средства.

2.2. Потребитель обязан:
2.1.1. Своевременно осуществлять оплату услуг по вывозу ТБО в соответствии с 

разделом 4 настоящего Договора.
2.1.2. Предоставить Исполнителю достоверные данные о своем паспорте, месте 

жительства, контактных телефонах, среднесуточном объеме накопления ТБО (куб. 
м) и количестве человек, проживающих в индивидуальном жилом доме.

2.1.3. Производить сбор ТБО в специальную тару (плотные мешки, коробки), 
обеспечивающую их сохранность, не допускающую их рассыпания при погрузке в 
специальный транспорт Исполнителя.

2.1.4. Не допускать смешивание ТБО, подлежащих вывозу по настоящему 
Договору, со строительным мусором, жидкими бытовыми отходами, ветками, 
биологическими, опасными и радиоактивными отходами.



222

2.1.5. Обеспечить Исполнителю свободный доступ к контейнеру или 
контейнерной площадке (при их наличии) либо вынос ТБО в специальной таре 
в установленное время к месту остановки мусоровоза в соответствии с графиком 
вывоза ТБО, предусмотренным пунктом 1.3 настоящего Договора.

2.1.6. В трехдневный срок ставить Исполнителя в известность об изменении 
количества проживающих с ним человек, влияющего на среднесуточный объем 
накопления ТБО, в целях внесения изменений или дополнений в настоящий 
Договор путем оформления дополнительного соглашения к настоящему Договору, 
подписанного Сторонами.

2.1.7. Оказывать Исполнителю иное содействие в оказании услуг по вывозу ТБО, 
в том числе содержать в чистоте и порядке с соблюдением требований действующих 
норм и правил место передачи ТБО для вывоза Исполнителю.

3. Права Сторон

3.1. Исполнитель вправе:
3.1.1. Приостановить вывоз ТБО при наличии задолженности у Потребителя по 

оплате услуг по вывозу ТБО свыше трех месяцев.
Оказание услуги по вывозу ТБО возобновляется после полного погашения 

Потребителем задолженности. При этом Исполнитель не несет ответственности за 
убытки, причиненные в связи с приостановлением оказания услуг Потребителю.

3.1.2. Требовать от Потребителя при неисполнении им обязанностей в 
соответствии с настоящим Договором возмещения причиненных убытков, включая 
дополнительные издержки, вызванные простоем, либо увеличения указанной в 
разделе 4 настоящего Договора цены услуг по вывозу ТБО.

3.2. Потребитель вправе:
3.2.1. Отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов.
3.2.2. Требовать от Исполнителя в связи с нарушением сроков оказания услуг по 

вывозу ТБО возмещения причиненных убытков.

4. Цена услуг по вывозу ТБО и порядок оплаты

4.1. Цена услуг по вывозу ТБО рассчитывается исходя из стоимости вывоза 1 
(одного) куб. м в соответствии с тарифами, установленными для Исполнителя 
постановлением мэрии города Новосибирска от _________ № _____, и составляет 
______________________________________________________________________ 
________________________________________________________ рублей в месяц.

4.2. Оплата услуг по вывозу ТБО осуществляется Потребителем ежемесячно не 
позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным. 
Первая выплата производится по истечении первого календарного месяца, 

следующего за месяцем вступления в силу настоящего Договора.
4.3. Плата за услуги по вывозу ТБО вносится Собственником на расчетный счет 



223

Исполнителя либо путем внесения наличных денежных средств в пункты приема 
платежей (рассчетно-кассовые центры) Исполнителя.

5. Ответственность Сторон

5.1. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения обязательств 
по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с 
законодательством и условиями настоящего Договора.

5.2. В случае просрочки оплаты услуг по вывозу ТБО Потребителю начисляется 
неустойка (пени) в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Централь-
ного банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от невыпла-
ченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после 
дня наступления срока оплаты, по день фактической выплаты включительно.

5.3. За нарушение сроков оказания услуг по вывозу ТБО, сроков устранения 
недостатков указанных услуг, а также выполнения иных требований Потребителя, 
установленных Законом Российской Федерации от 07.02.92 № 2300-1 «О защите 
прав потребителей», Исполнитель уплачивает потребителю за каждый день 
просрочки неустойку (пеню) в размере трех процентов от указанной в разделе 4 
настоящего Договора цены услуг.

5.4. Уплата штрафа, пени, установленных настоящим Договором, не освобождает 
Стороны от выполнения обязательств и устранения допущенных нарушений.

5.5. В случае невозможности исполнения услуг по вывозу ТБО по вине 
Потребителя они подлежат оплате в полном объеме.

5.6. В случае когда невозможность исполнения настоящего Договора возникла по 
обстоятельствам, за которые ни одна из Сторон не отвечает, Потребитель возмещает 
Исполнителю фактически понесенные им расходы.

6. Разрешение споров и внесение изменений

6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по 
настоящему Договору в течение срока его действия или в связи с ним, Стороны 
обязуются решать путем переговоров, а при недостижении согласия – в судебном 
порядке в соответствии с законодательством.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору вносятся в письменном 
виде и оформляются дополнительными соглашениями к настоящему Договору, 
подписанными Сторонами, за исключением случая, предусмотренного пунктом 
6.3 настоящего Договора.

6.3. В случае издания постановлений мэрии города Новосибирска об изменении 
тарифов на услуги по вывозу ТБО, оказываемые Исполнителем, расчеты по ним 
начинаются с даты вступления в силу этих тарифов. Указанные изменения доводятся 
до Потребителя в письменной форме заказным письмом или вручаются под роспись 
без оформления дополнительного соглашения к настоящему Договору. Письменное 
уведомление Потребителя является приложением к настоящему Договору. 



224

7. Срок действия настоящего Договора и прочие условия

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и 
действует до окончания календарного года.

7.2. В случае если ни одна из Сторон до окончания срока действия настоящего 
Договора не потребует его изменения или расторжения, настоящий Договор 
считается пролонгированным на прежних условиях на каждый последующий 
календарный год.

7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут и прекращает свое действие по 
основаниям и в порядке, предусмотренным гражданским законодательством и ус-
ловиями настоящего Договора.

7.4. Каждая из Сторон обязана извещать вторую Сторону об изменении своих 
адресов и реквизитов.

7.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.6. Приложения, являющиеся неотъемлемыми частями настоящего Договора:
заказ на услуги по вывозу ТБО (приложение 1);
график вывоза ТБО (приложение 2).

8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ:                                                                                 ПОТРЕБИТЕЛЬ:

____________



225

Приложение 1 
к договору на оказание услуг по вывозу 
твердых бытовых отходов из индивидуального 
жилого дома от ____________ № ______

ЗАКАЗ 
на услуги по вывозу твердых бытовых отходов

Город Новосибирск                                                               «___» _________ 20___ г.

1. Сведения об Исполнителе (указываются в соответствии с предоставленной 
Исполнителем информацией): 
наименование муниципального унитарного предприятия (муниципального уч-

реждения); 
место нахождения (юридический адрес);
сведения о государственной регистрации;
стоимость вывоза 1 (одного) куб. м твердых бытовых отходов (далее – ТБО) с 

указанием реквизитов постановления мэрии города Новосибирска об установле-
нии тарифов на услуги по вывозу ТБО, оказываемые Исполнителем.

2. Сведения о Потребителе:
фамилия, имя, отчество;
адрес места жительства Потребителя;
контактные телефоны Потребителя;
адрес нахождения индивидуального жилого дома, из которого планируется осу-

ществлять вывоз ТБО (далее – индивидуальный жилой дом);
количество человек, проживающих в индивидуальном жилом доме;
среднесуточный объем накопления ТБО в индивидуальном жилом доме;
информация о наличии по месту нахождения (вблизи места нахождения) 

индивидуального жилого дома одиночных контейнеров или контейнерных 
площадок, установленных с соблюдением требований действующих норм и правил 
и предназначенных для временного хранения образующихся в этом доме ТБО.

3. Условия оказания услуг по вывозу ТБО (указываются по согласованию с 
Исполнителем):
способ вывоза ТБО (из одиночных контейнеров или контейнерных площадок 

либо по кольцевым маршрутам);
сроки (периодичность) вывоза ТБО;
цена услуг по вывозу ТБО;
порядок оплаты услуг по вывозу ТБО.
4. Подпись Потребителя.

____________



226

Приложение 2 
к договору на оказание услуг 
по вывозу твердых бытовых 
отходов из индивидуального 
жилого дома от ____________ 
№ ______

ГРАФИК 
вывоза твердых бытовых отходов

Город Новосибирск                                                               «___» __________ 20___г.

1. Среднесуточный объем твердых бытовых отходов (далее – ТБО): __________
______________________________________________________________________
________________________________________________________________ куб. м.

2. Место передачи ТБО Потребителем для вывоза Исполнителю: _____________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________.

3. Периодичность вывоза ТБО (сроки начала и окончания, промежуточные сроки 
оказания услуг, с указанием конкретного времени прибытия мусоровоза):
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________.

4. ИТОГО объем вывоза ТБО в месяц: до _______________________ куб. м.

ИСПОЛНИТЕЛЬ:                                                                                 ПОТРЕБИТЕЛЬ:

____________




